关于区政协九届二次会议第39号提案办理

情况的复函

委员姓名：奚亚军 秦道正 童德文 胡建宏 孙丽英 张渭甫

提案内容：关于提升社区居家养老服务能力的提案

办理结果：

尊敬的奚亚军等6位委员，你们在区政协九届二次会议上的提案收悉，感谢你们对我区养老服务工作的关心，现将办理情况答复如下：

社区居家养老服务，是以家庭为核心、以社区为依托，依靠专业化的服务，为生活自理困难的居家老年人，提供以生活照料等为主要内容的社会化服务。目前，主要有两种形式：一是由社会组织经过专业培训的服务人员上门为老年人提供照料服务；二是在社区建设日间照料服务中心，为老年人提供日托服务。

为了解决社区老年人养老问题，从2014年开始，我区逐步在社区内建设日间照料中心，主要为社区老年人提供膳食供应、健身娱乐、医疗保健、居家生活照料养等养老服务。2017年，根据区委区政府工作安排，提出要在全区社区内实现日间照料中心全覆盖，截止目前已建成21所，均运行良好。西北农村科技大学现有3000余名退休教职工，大多数人都与子女分隔两地，子女忙于工作而没有足够的时间和精力来照顾老人，凸显出大量“空巢”老人独居现象，居家养老问题尤为突出。为此，我们多次与校方进行沟通协调，2017年12月，引进的陕西瑞泉智慧养老服务中心在西北农村科技大学北校区19号楼 1单元1层西户通过改造建设居家养老服务中心。目前，已正式运行，可为老人提供托养、助餐、助浴、助洁、助医、助急、代购、精神关怀等基本居家养老服务保障。

下一步，我们将指导瑞泉养老服务中心规范管理，不断完善各项服务制度，根据老人养老需求，适时在西北农村科技大学南校区再建一所居家养老服务中心，切实为西北农村科技大学所有老人提供养老服务。

以上答复妥否，请批评指正。
杨陵区民政局

2018年6月25日

PAGE
2